
MINISTÉRIO DA CIDADANIA 

SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA  

 

##ATO EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

##TEX PARCEIROS: A União, por intermédio do Ministério da Cidadania - MC, e a Companhia 

Nacional de Abastecimento - Conab.  

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 08/2021 - Processo nº 71000.083958/2021-17. 

OBJETO: Aquisição de alimentos e disponibilização de cestas à Fundação Nacional do Índio 

(Funai), em cumprimento à Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) nº 

709. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza de Despesa: 33.90.30, 33.90.32, 33.90.39, 33.90.47 – 

Fonte: 0329032281; 33.90.30, 33.90.14, 33.90.33, 33.90.39, 33.90.47 – Fonte: 153; Programa de 

Trabalho: 08.244.5033.2792.6500 - Distribuição de Alimentos a Grupos Populacionais 

Tradicionais e Específicos. 

VALOR TOTAL: R$ 186.675.384,76 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 

DATA E ASSINATURA: 09/12/2021 

SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO, Secretário-Executivo do 

Ministério da Cidadania - CPF nº 782.315.315-72, pelo MC; e JOSÉ JESUS TRABULO DE SOUSA 

JÚNIOR - CPF nº 240.578.943-49, Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e Abastecimento 

da Companhia Nacional de Abastecimento, e GUILHERME AUGUSTO SANCHES RIBEIRO – CPF: 

306.793.828-36, Diretor Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento, pela Conab. 


